Keputusan Majelis Qadla tersebut diralat pada hari Jum’at 14 Januari 2005

dengan menyatakan wukuf di Arafah jatuh pada hari Rabu bertepatan dengan tanggal

19 Januari 2005 dan Idul Adha jatuh pada hari Kamis bertepatan dengan tanggal 20

Januari 2005 M. Majelis Qadla beralasan pada hari Jum’at malam tanggal 3 Zulhijjah

1425 H (15 Januari 2005), datang beberapa saksi mata yang melihat bulan atau hilal

pada malam Selasa, yaitu dari as-Sih di sebelah timur wilayah ar-Rain.2

Lantaran itu maka timbul dua macam tanggapan tentang penetapan Idul Adha

1425 H di Indonesia. Pertama, kelompok yang memunculkan Idul Adha jatuh pada hari

Pendapat lain mengenai teori dan kajian ilmu falak khususnya ijtihad ahli ilmu falak

tentang penentuan awal bulan Kamariah. Antara lain adalah;

Di dalam bukunya Ahmad Muhammad Syakir yang berjudul Awāilu al-syuhūr al-

‘rabiyyah, penerbit Matbāh Mustofa al-Baby al-Halaby, Cairo tahun 1358 H/1939 M.

Beliau memapaparkan serta menjelaskan dengan mengulas pendapat-pendapat para

ulama fikih, bahwa para Fuqahā` menyatakan; mereka tidak memperdulikan terhadap

perbedaan matlak, sebagaimana yang telah dikutip oleh Imam Nawawi dari Ibnul-

Munzir. Imam al-Qurafi menyatakan pendapatnya dalam kitab al-Furuq,

memungkinkannya untuk dapat dilihat.

3. Pandangan Ulama Kontemporer Tentang Cara Penerapan Kalender

Berdasarkan kongres para ulama ilmu falak dalam upaya penyatuan kalender Islam di

Istanbul Turki yang diselenggarakan hari Sabtu-Senin, 28-30 Mei 2016 M / 21-23

Syakban 1437 H. Pertemuan itu diselenggarakan oleh:

1. Diyanet Işleri Başkanliği (Badan Urusan Agama), Turki.

2. European Council for Fatwa and Research (ECFR), berkedudukan di Dubli,

Irlandia.

3. Islamic Crescents Observation Project (ICOP) di bawah International

Istanbul, Turki, tanggal 26 – 29 Zulhijah 1398 H yang bertepatan dengan 27 – 30

Nopember 1978. Namun penerapannya secara global baru diimplementasikan

setelah diadopsi oleh Majelis Fatwa dan Pengkajian Eropa/European Council for

Fatwa and Research (yang berkedudukan di Dublin, Irlandia) dalam Sidang

Rutinnya pada tahun 1430 H (2009 M) di Istanbul, Turki. Berdasarkan kriteria

ini Sekretaris Jenderal Majelis Fatwa dan Pengkajian Eropa mengeluarkan

maklumat bahwa tanggal 1 Ramadan 1435 H jatuh pada hari Sabtu, 28 Juni 2014

M.25

2. Kalender Hijriah berdasar prinsip wujudul hilal global dengan parameter (1)

sudah terjadi ijtimak, (2) bulan terbenam sesudah terbenamnya matahari

meskipun hanya sesaat, (3) kota Mekah sebagai Marjak26 (tempat rujukan).

Sistem kalender ini diadopsi oleh Fiqh Council of North America (FCNA) sebagai

badan dari Islamic Society of North America (ISNA). Berdasarkan ini kalender

tersebut menjatuhkan 1 Ramadan 1435 H pada hari Sabtu, 28 Juni 2014 M.27

23 Syamsul Anwar, Diskusi dan Korespondensi Kalender Hijriah Global, (Yogyakarta: Suara

Muhammadiyah, 2014), hlm.151.
24Al-Bayān al-Khitami li ad-Daurah al-‘Adiyyah as-Sabi’ah ‘Asyarah li al-Majlis al-Urubi li al-Ifta’ wa

terpampang secara jelas di ufuk mereka.31

Suatu hal yang perlu dicacat adalah bahwa apabila kita melihat awal Ramadan 1435 H

yang lalu, maka ternyata semua konsep kalender Hijriah global yang ada

menjatuhkannya hari Sabtu tanggal 28 Juni 2014 M. Untuk Zulhijjah tahun 2014,

konjungsi akhir Zulkaidah 1435 H jatuh pada hari Rabu, 24 September 2014 M pukul

06:14:58 WU atau pukul 13:14:58 WIB. Tanggal 1 Zulhijah tahun 1435 H menurut

kriteria dari keempat kalender Hijriah global di atas jatuh pada hari Kamis, 25

September 2014 M, dan tanggal 09 Zulhijah 1435 H jatuh pada hari Jumat, 03 Oktober

2014 M, dan 10 Zulhijah 1435 H jatuh pada hari Sabtu, 04 Oktober 2014 M.

30Yang dimaksud kata itu adalah qabla maulidi hilalih (sebelum kelahiran hilalnya), akan tetapi yang

dimaksud adalah sebelum konjungsi (sebelum kelahiran bulan).
31Rida, Hisab Bulan Kamariah, edisi ke-3 (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2012), hlm. 150.

Ada tiga prasyarat untuk terwujudunya sistem kalender global dan dapat

diimplementasikan:

32Syamsul Anwar,” Kalender Hijarh Global Penyatuan jatuhnya Hari Arafah,”makalah disampaikan

pada “Halaqah Nasional Ahli Hisab dan Ahli Fikih Muhammadiyah,” diselenggarakan di Yogyakarta pada
tanggal 14 – 15 Zulkaidah 1435 H/ 9 -10 September 2014 M, hlm.16.

https://tdjamaluddin.wordpress.com/2011/01/06/kalender-hijriyah-bisa-memberi-kepastian-setara-dengan-kalender-masehi/
https://tdjamaluddin.wordpress.com/2011/01/06/kalender-hijriyah-bisa-memberi-kepastian-setara-dengan-kalender-masehi/